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Efni: Umsögn Samkeppniseftirlitsins varðandi 689. mál

1. Sam keppniseftirlitinu hefur borist t i l  umsagnar frá nefndasviði A lþingis frum varp um breytingu 
á ýmsum lögum á vátryggingam arkaði og bankamarkaði (689. mál). Í 29.-31 gr. frumvarpsins eru 
lagðar t il breytingar á d -lið  1. mgr. 22. gr. og c-lið  23.-24. gr. laga um dreifingu vátrygginga nr. 
62/2019 en í umræddum ákvæðum er kveðið á um almenn hæ fis- og hæ fniskilyrð i 
vátryggingam iðlara, stjórnarmanna og fram kvæ m dastjóra þeirra sem og hæ fis- og 
hæ fnisskilyrð i vátryggingasölum anna og aðila sem dreifa vátryggingu sem aukaafurð.

2. Í frum varpinu er nánar tilte k ið  lag t t i l að fram angreind ir aðilar megi „ekki í  tengslum við 
atvinnurekstur hafa h lotið dóm á síðustu tíu árum fy rir refsiverðan verknað samkvæmt almennum  
hegningarlögum, samkeppnislögum1, lögum um hlutafélög, lögum um einkahlutafélög, lögum um 
bókhald, lögum um ársreikninga, lögum um staðgreiðslu opinberra gjalda og lögum um 
gjaldeyrismál, svo og sérlögum sem gilda um aðila sem lúta opinberu e ft ir lit i með 
fjármálastarfsem i.“

3. Með þessum breytingum  eru umrædd ákvæði fæ rð t il samræmis við ákvæði laga um 
fjá rm á la fyrirtæ ki nr. 161/2002 sem kveða á um hæ fisskilyrði stjórnar og fram kvæ m dastjóra 
fjá rm ála fyrirtæ kis.

4. Með umsögn þessari v ill S am keppn iseftirlitið  lýsa y fir  eindregnum stuðningi við fram angreindar 
breytingar á ákvæðum laga um dre ifingu vátrygginga.

5. Þess ber að geta í umsögn Sam keppniseftirlits ins við frum varp t il breytinga á samkeppnislögum 
í maí 2020 lagði e ft ir lit ið  á það áherslu að hugað yrði að tilteknum  breytingum  á 
samkeppnislögum sem ekki var að finna í frum varpinu á þeim tíma, þ. á m. að kveðið yrði á um 
heim ild t i l  að leggja á atvinnurekstrarbann í k jö lfa r samkeppnislagabrota. Að mati 
Sam keppniseftirlits ins er slík heim ild t i l þess fa llin  að auka varnaðaráhrif, sporna gegn 
lögbrotum , þ. á m. sam keppnislagabrotum og þar með stuðla að aukinni samkeppni. Með vísan 
t i l þessara sömu atrið i tekur S am keppn iseftirlitið  undir það að brýn þörf sé á fram angreindum  
breytingum  á d -lið  1. mgr. 22. gr. laga nr. 62/2019.

6. Víða í Evrópu hefur þróunin verið sú að auka heim ild ir t i l leyfissviptinga og atvinnurekstrarbanns. 
Í sam keppnislöggjöf nokkurra ríkja á Evrópska efnahagssvæðinu er sam keppniseftirlitum  gert

1 U n d irs tr ik u n  S a m k e p p n is e ft ir lits in s .
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m ögulegt að kre fjast þess fy rir dómi að stjórnendur fyrirtæ kja , sem gerst hafa sekir um brot á 
samkeppnislögum, ítrekað og/eða alvarlega, megi ekki stjórna fy rirtæ k i í tiltek inn  tíma. Nefna 
má heim ild ir í þessa veru í t.d. Bretlandi, Finnlandi og Svíþjóð.

7. Þá má í þessu sambandi benda á að með lögum nr. 59/2019, um breytingu á almennum  
hegningarlögum, lögum um hlutafélög, lögum um einkahlutafélög og lögum um 
sjálfseignarstofnanir sem stunda atvinnurekstur (misnotkun á félagaform i og hæfisskilyrði), var 
kveðið á um að úrskurða megi e instaklinga í atvinnurekstrarbann í a llt að þrjú ár með dómi vegna 
brota á lögunum. Þá eru sam bæ rileg ákvæði varðandi útilokun frá þá tttöku  í opinberum 
útboðum að finna í 68. gr. laga nr. 120/2016 um opinber innkaup.

8. S tarfsm enn eða stjórnendur fy rirtæ k ja  geta sæ tt sektum eða fangelsi a llt að sex árum brjóti 
þeir gegn 41. gr. a samkeppnislaga, sbr. 10. og/eða 12. gr. laganna. Refsiábyrgð einstaklinga 
samkvæmt samkeppnislögum tekur t i l  brota sem ta lin  upp eru í 2. mgr. 41. gr. a en þau brot 
te ljas t t il a lvarlegustu samkeppnislagabrota og eru þau t i l þess fa llin  að hafa mjög skaðleg áhrif 
á samkeppni, neytendur og sam félagið a llt. Lagaheim ildir t i l að meina e instaklingum  að stunda 
atvinnurekstur vegna slíkra alvarlegra brota eru að mati Sam keppniseftirlits ins t i l þess fa llnar 
að letja e instaklinga t il afbrota, ekki síður en sektir eða refsiábyrgð. Þá er markmið slíkra 
heimilda ja fn fram t að koma í veg fy r ir  ítrekuð brot af hálfu sömu einstaklinganna.

9. Með vísan t i l  þessa te lu r S am keppn iseftirlitið  að t il m ikils sé að vinna og ítrekar því stuðning 
sinn við umræddar breytingar.

V irð ingarfy lls t,
Sam keppn ise ftirlitið

Eva Óm arsdóttir
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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum á vátrygginga-
markaði og bankamarkaði, 689. mál.

Með tölvupósti, dags. 15. apríl sl., óskaði efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis eftir 
umsögn Seðlabanka Islands um frumvarp til laga um breytingu á ýmsum lögum á 
vátryggingamarkaði og bankamarkaði, 689. mál, lagt fram á 151. löggjafarþingi.

Seðlabankinn styður framgang frumvarpsins og hefur ekki athugasemdir við það en 
telur tilefni til að koma á framfæri tillögu um að bætt verði við frumvarpið breytingu 
á seinni málslið 4. mgr. 69. gr. laga nr. 100/2016, um vátryggingastarfsemi.

Núverandi orðalag 4. mgr. 69. gr. laganna er of víðtækt að mati Seðlabankans, að 
teknu tilliti til markmiðs greinarinnar eins og henni er lýst í athugasemdum við á- 
kvæðið í frumvarpi til laga nr. 36/2018. Ákvæðið byggir á h. lið 1. mgr. 71. gr. fra- 
mseldrar reglugerðar (ESB) 2015/35 en ólíkt því sem fram kemur í þeirri grein undan- 
skilur fyrrgreint ákvæði laga nr. 100/2016 ekki umframtekjur sem ekki eru taldar sem 
vátrygginga- og endurtryggingaskuldir í samræmi við 2. mgr. 91. gr. tilskipunar 
2009/138/EB (Solvency II) og afstemmingarvarasjóði, sbr. a. lið 1. mgr. 69. gr. reglu- 
gerðarinnar. Því leggur Seðlabankinn til að seinni málsliður 4. mgr. 69. gr., verði 
svohljóðandi:

„ Fjármálaeftirlitiðskal samþykkja fyrir fram ákvarðanir um endurgreiðslu eða inn- 
lausn gjaldþolsliða vátryggingafélags, þ.m.t. endurkaupaáœtlanir á eigin hluta- 
bréfum en að undanskildu umframtekjur sem ekki eru taldar sem vátrygginga- og 
endurtryggingaskuldir og afstemmingarvarasjóði



S E Ð L A B A N K I  Í S LAND S

Seðlabankinn leggur jafnframt til að fram komi í breytingartillögum nefndarinnar 
að ákvæðið byggi á, eða sé í samræmi við, h. lið 1. mgr. 71. gr. framseldrar reglu- 
gerðar (ESB) 2015/35.

Virðingarfyllst, 
SEÐLABANKIÍSLANDS
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lífeyris og vátrygginga


